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KẾ HOẠCH 

  Tổ chức thực hiện đợt thi đua lập thành tích chào mừng bầu cử đại biểu  

Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026 

 

         Thực hiện Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 25/3/2021 của Ủy ban nhân dân 

thành phố Hòa Bình về phát động đợt thi đua lập thành tích tổ chức thành công 

cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, 

nhiệm kỳ 2021 – 2026, phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Hoà Bình xây dựng 

kế hoạch tổ chức thực hiện đợt thi đua lập thành tích chào mừng bầu cử đại biểu 

Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 – 2026 

như sau: 

I. CHỦ ĐỀ: Ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố Hòa Bình “Phát huy 

sức mạnh đoàn kết, thi đua lập thành tích chào mừng bầu cử đại biểu Quốc hội 

khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026”. 

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tạo khí thế thi đua sôi nổi trong cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên toàn 

ngành; biểu dương, tôn vinh các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tham gia 

thực hiện phong trào thi đua lập thành tích chào mừng bầu cử đại biểu Quốc hội 

khóa XV và bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn 

thành phố Hòa Bình. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về ý nghĩa và tầm 

quan trọng của cuộc bầu cử; các quy định của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và 

đại biểu Hội đồng nhân dân; về vị trí, vai trò của Quốc hội và Hội đồng nhân 

dân trong bộ máy Nhà nước; vị trí, vai trò của người đại biểu nhân dân; quyền, 

nghĩa vụ và trách nhiệm của công dân trong việc xây dựng bộ máy Nhà nước 

trong sạch, vững mạnh, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.  

2. Yêu cầu 

 Tổ chức đợt thi đua sâu rộng trong cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, 

toàn ngành đảm bảo thiết thực, hiệu quả, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tạo 

động lực để tập thể và cá nhân phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao. 

III. ĐỐI TƯỢNG 

1. Tập thể: Cơ quan phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Hòa Bình.       

2. Cá nhân: Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong các trường học; công 

chức, viên chức trong cơ quan phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố. 
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 IV. NỘI DUNG THI ĐUA  

1. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền về bầu cử với nhiều hình thức đa 

dạng, phong phú, hiệu quả; phổ biến đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên về 

yêu cầu, ý nghĩa và tầm quan trọng của cuộc bầu cử; các quy định của Hiến 

pháp, pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân cùng 

các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và đại 

biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; vị trí, vai trò của Quốc 

hội và Hội đồng nhân dân trong bộ máy Nhà nước; vị trí, vai trò của người đại 

biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm 

của công dân trong việc xây dựng bộ máy Nhà nước trong sạch, vững mạnh, 

hiệu lực, hiệu quả. 

2. Thi đua bảo đảm phát huy dân chủ và sự lãnh đạo tập trung, thống nhất 

của Đảng trong công tác cán bộ; tham mưu, phối hợp rà soát, gắn kết quả nhân 

sự của Đại hội Đảng các cấp trên địa bàn thành phố và quy hoạch cán bộ với 

công tác chuẩn bị nhân sự để giới thiệu những người tiêu biểu về phẩm chất, đạo 

đức và năng lực, có quan điểm, lập trường chính trị vững vàng, đủ tiêu chuẩn 

theo quy định của pháp luật, có điều kiện thực hiện nhiệm vụ tham gia làm đại 

biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp trên địa bàn thành phố. 

3. Tăng cường nắm tình hình dư luận; tham mưu, đề nghị giải quyết kịp thời, 

đúng pháp luật các khiếu nại, tố cáo, ngăn chặn mọi hành vi lợi dụng dân chủ, vi 

phạm pháp luật về bầu cử. Kiên quyết đấu tranh chống mọi luận điệu xuyên tạc, âm 

mưu, hoạt động phá hoại cuộc bầu cử, lợi dụng bầu cử để gây rối an ninh, trật tự. 

Chủ động, phối hợp với các đơn vị liên quan có các phương án chủ động đối phó 

với những tình huống thiên tai, dịch bệnh, nhất là dịch bệnh Covid-19 có thể xảy ra 

trong thời gian tiến hành bầu cử; tuyên truyền đến cán bộ, giáo viên, nhân viên 

tham gia bầu cử theo đúng quy trình, thời gian quy định, đảm bảo tỷ lệ cử tri đi bầu 

cao để cuộc bầu cử thực sự là ngày hội của toàn dân. 

V. THỜI GIAN TỔ CHỨC THI ĐUA  

Từ tháng 4/2021 đến khi tổng kết công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV 

và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn thành phố. 

VI. HÌNH THỨC, TIÊU CHUẨN KHEN THƯỞNG 

1. Hình thức khen thưởng: Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

thành phố.  

          2. Tiêu chuẩn khen thưởng 

2.1. Tập thể 

Tặng Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố cho các phòng, 

ban, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức hội cấp thành phố 

trực tiếp tham gia; tham mưu, đề xuất thực hiện công tác bầu cử đạt các tiêu 

chuẩn sau: 

- Hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ được phân công; đảm bảo cung cấp 

kịp thời, đầy đủ, chính xác số liệu để phục vụ công tác bầu cử theo quy định; 



 

 

3 

- Có giải pháp, sáng kiến mang lại hiệu quả trong công tác tham mưu lãnh 

đạo, chỉ đạo, tham gia thực hiện công tác bầu cử; 

- Là tập thể tiêu biểu được Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố và 

Ủy ban Bầu cử thành phố xét, đề nghị khen thưởng. 

2.2. Cá nhân 

Tặng Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố cho cá nhân 

gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước và đạt các tiêu chuẩn sau: 

- Trực tiếp tổ chức thực hiện, tham mưu, đề xuất hoặc phục vụ tốt công 

tác bầu cử ở các cấp; 

- Có giải pháp tích cực mang lại hiệu quả cao trong quá trình thực hiện 

công tác bầu cử; 

- Là cá nhân tiêu biểu được Hội đồng Thi đua - Khen thưởng cấp cơ sở và 

Ủy ban Bầu cử thành phố xét, đề nghị khen thưởng. 

         VII. CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Quán triệt thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 20/6/2020 của 

Bộ Chính trị về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu 

Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; Nghị quyết số 133/2020/QH14 

ngày 17/11/2020 của Quốc hội về ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại 

biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021; Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 

14/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội 

khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026; Kế hoạch 

số 302-KH/TU ngày 29/07/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai tổ chức 

thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 20/6/2020 của Bộ Chính trị về lãnh đạo cuộc 

bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 

2021 – 2026; Kế hoạch số 21-KH/TH.U ngày 25/9/2021 của Thành ủy Hòa Bình  

triển khai tổ chức thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 20/6/2020 của Bộ Chính trị 

về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân 

các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026. 

2. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các phong trào thi đua yêu 

nước do các cấp phát động; các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác thi đua, 

khen thưởng, công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân 

các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn thành phố. 

3. Tiếp tục đổi mới hình thức tổ chức thực hiện phong trào thi đua, đảm 

bảo đợt thi đua được phát động và hưởng ứng sâu rộng; tạo khí thế thi đua sôi 

nổi trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức toàn ngành, góp phần vào 

thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử Hội đồng nhân 

dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 trên địa bàn thành phố. 

4. Thực hiện tốt công tác kiểm tra, đánh giá, biểu dương, đề nghị khen 

thưởng các cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong đợt thi đua gắn với 
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tổng kết công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các 

cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn thành phố theo quy định.  

          VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

  1. Căn cứ tình hình thực tế, các đơn vị tổ chức phát động đợt thi đua lập 

thành tích chào mừng bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng 

nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 – 2026 với nội dung, hình thức, giải pháp thực 

hiện cụ thể, thiết thực, phù hợp và hiệu quả.  

2. Giao Bộ phận Thường trực Thi đua, khen thưởng phòng Giáo dục và 

Đào tạo thành phố Hòa Bình có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển 

khai kế hoạch và tổng hợp báo cáo kết quả với lãnh đạo phòng Giáo dục và Đào 

tạo; tham mưu cho Hội đồng Thi đua, khen thưởng ngành Giáo dục và Đào tạo 

thành phố Hòa Bình xét, đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố tặng Giấy 

khen tập thể, cá nhân đạt các tiêu chuẩn theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện đợt thi đua lập thành tích chào 

mừng bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, 

nhiệm kỳ 2021 – 2026. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố yêu cầu các đơn vị 

thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./. 
   
 

Nơi nhận: 
- UBND thành phố; 

- LĐ, CC, VC Phòng GD&ĐT TP; 

- Website ngành GD&ĐT; 

- Lưu: VT, (Hg: 03). 

             TRƯỞNG PHÒNG 
 

 

 

 

 

 

         Nguyễn Thị Minh Xuân 
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